
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Ciclo della performance 2024 - Monitoraggio intermedio e revisione piani 

operativi. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

SC - Programmazione e Controllo Strategico - Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Rosamaria Marchi 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Dr.ssa Irene Ladu 

 

 

 

Responsabile/Direttore 

della SC  

 

Dr. Massimiliano Oppo 
 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 469        02   12   2024



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale 

(SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 1/8/2023 con cui 

è stato conferito al dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC Programmazione 

e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS dell’AREUS dell’AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.lgs. n. 150 del 27/10/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare l’articolo 4, c. 2 lett. c) e l’articolo 6 del richiamato decreto legislativo, i 

quali prevedono il monitoraggio degli obiettivi in corso di esercizio e l’attivazione di 

eventuali interventi correttivi, con il coinvolgimento diretto dell’OIV finalizzato a verificare 

l’andamento della performance rispetto agli obiettivi programmati e a segnalare i 

necessari o opportuni interventi correttivi;  

 



     
 

Pagina  3 di 6   

VISTA la deliberazione n. 260 del 14/10/2022 con la quale sono stati nominati il Presidente e 

i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione – OIV, per il triennio 2022- 2025;  

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale n. 24 dell’11/9/2020, e che, in attuazione dello stesso, sono stati conferiti i nuovi 

incarichi dirigenziali con decorrenza dal 1° settembre 2023; 

VISTA la deliberazione n. 17 del 26/1/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024 -2026 

e i piani operativi 2024 delle aree organizzative di AREUS che avvia il ciclo della 

performance 2024; 

VISTE le deliberazioni n. 231 del 25/09/2019, n. 192 del 29/10/2020 e n. 350 del 11/10/2023, 

rispettivamente di adozione e aggiornamento annuale, del Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance – SMVP, il quale prevede la fase del monitoraggio 

intermedio in corso d’anno;  

 

DATO ATTO che il Servizio Programmazione e Controllo Strategico - Gestione Economica ETS 

ha richiesto ai servizi aziendali la compilazione della scheda del monitoraggio intermedio 

2024 per rendicontare i risultati intermedi, la percentuale stimata di realizzazione degli 

obiettivi, le eventuali proposte di modifica di target o indicatori, le criticità riscontrate 

nell’attuazione degli obiettivi assegnati e le motivazioni oggettive ad esse correlate (e-mail 

del 25/7/2024 e del 30/8/2024); 

 

ACQUISITE, dai responsabili, le schede di monitoraggio intermedio 2024 contenenti lo stato 

di avanzamento degli obiettivi negoziati, le ulteriori attività svolte e gli eventuali scostamenti 

o criticità emersi nel corrente anno; 

 

CONSIDERATO che in data 15 ottobre 2024 si è tenuto presso la sede legale dell’Azienda 

l’incontro sul monitoraggio intermedio degli obiettivi 2024 alla presenza del Direttore 

Generale, dei componenti dell’OIV, dei Direttori/Responsabili delle strutture aziendali, 

durante il quale sono stati rappresentati gli esiti della verifica sui risultati e sulle criticità di 

attuazione degli obiettivi assegnati con il PIAO, effettuata dai direttori e responsabili 

aziendali; 

 

DATO ATTO che dal monitoraggio e dall’incontro è emersa la necessità di sospendere e/o 

integrare taluni obiettivi, di aggiornare alcuni target, indicatori e pesi, per dare riscontro alla 

dinamica organizzativa in atto e rappresentare in maniera adeguata l’evoluzione 

dell’attività aziendale e le criticità - esogene ed endogene - incontrate nella realizzazione 

degli obiettivi aziendali; 

 

EVIDENZIATO che il monitoraggio intermedio risponde, inoltre, all’esigenza di adattare i Piani 

operativi alle nuove strutture previste nell’Atto Aziendale e ai nuovi incarichi dirigenziali 

attribuiti e ai cambiamenti organizzativi;   

 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 6   

ACQUISITI i verbali dell’OIV, relativi rispettivamente all’incontro tenutosi presso l’AREUS e alla 

riunione svoltasi in videoconferenza tra i componenti l’Organismo di valutazione, con i quali 

l’Organismo “prende atto delle richieste di cessazione di taluni obiettivi, delle rimodulazioni 

formulate e accoglie le modifiche in quanto le criticità rappresentate sono concretamente 

impeditive del raggiungimento degli obiettivi originariamente validati” e, quindi, definisce 

le risultanze del monitoraggio intermedio 2024 (n. 7 del 15/10/2024 n. 8 del 12/11/2024); 

 

VISTI gli obiettivi assegnati per il 2024 al Direttore Generale dell’AREUS con la DGR n. 2/7 del 

18/1/2024, come modificata e integrata con i successivi decreti assessoriali n. 14 del 

7/3/2024 e n. 31 del 11/11/2024; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, il decreto n. 31 del 11/11/2024 ha inciso profondamente 

sugli obiettivi assegnati a talune strutture aziendali, si è reso necessario sostituire nei piani 

operativi 2024 taluni obiettivi, già discussi con l’OIV, con i nuovi assegnati dal decreto 

assessoriale;  

 

DATO ATTO che si è provveduto ad informare l’OIV della variazione operata 

dall’Assessorato Regionale;  

 

DATO ATTO che, dall’analisi del monitoraggio degli obiettivi, l’OIV ha definito le seguenti 

strutture i cui piani operativi sono oggetto di revisione: 

 

- S.C. CENTRALE OPERATIVA 118 CAGLIARI  

- S.C. CENTRALE OPERATIVA 118 SASSARI  

- S.C. NEA116117 

- S.C. PROVVEDITORATO E TECNICO PATRIMONIALE   

- S.C. RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI  

- S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI  

- SSD FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA COMUNICAZIONE E URP 

- S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO – GESTIONE ECONOMICA ETS 

- S.S.D. ACCREDITAMENTO RETE EMERGENZA/URGENZA, GESTIONE TECNOLOGICA E 

LOGISTICA SANITARIA 

- S.C. SERVIZIO INFERMIERISTICO E TECNICO  

- S.C. SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE 

 

CONSIDERATO, pertanto, che le strutture non interessate da alcuna modifica e per le quali 

sono confermati i piani operativi sono le seguenti: 

 

- S.C. NUE112 

- S.C. ORGANIZZAZIONE SANITARIA, QUALITA’ E RISCHIO CLINICO 

- S.S.D. ELISOCCORSO 

- S.C. BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA  

 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra esposto, di modificare e confermare i piani operativi 

2024 come risultante dalla conclusione del monitoraggio intermedio;  



     
 

Pagina  5 di 6   

VISTE le Linee Guida del Dipartimento della Funzione Pubblica, ed in particolare la n. 2 di 

Dicembre 2017, relativa al Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di prendere atto della conclusione del monitoraggio intermedio del ciclo della 

performance 2024; 

 

b) di approvare la revisione dei piani operativi 2024 delle seguenti strutture aziendali: 

- S.C. CENTRALE OPERATIVA 118 CAGLIARI  

- S.C. CENTRALE OPERATIVA 118 SASSARI  

- S.C. NEA116117 

- S.C. PROVVEDITORATO E TECNICO PATRIMONIALE   

- S.C. RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI  

- S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI  

- SSD FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA COMUNICAZIONE E URP 

- S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO – GESTIONE ECONOMICA ETS 

- S.S.D. ACCREDITAMENTO RETE EMERGENZA/URGENZA, GESTIONE TECNOLOGICA E 

LOGISTICA SANITARIA 

- S.C. SERVIZIO INFERMIERISTICO E TECNICO  

- S.C. SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE  

 

c) di confermare la validità dei piani operativi 2024 per le seguenti strutture aziendali: 

- S.C. NUE112 

- S.C. ORGANIZZAZIONE SANITARIA, QUALITA’ E RISCHIO CLINICO 

- S.S.D. ELISOCCORSO 

- S.C. BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA  

 

d) di dare atto che i piani operativi sopra citati, allegati alla presente - quali parte 

integrante e sostanziale -, costituiscono i nuovi allegati del PIAO 2024-2026 approvato 

con deliberazione n.17 del 26/1/2024;  

 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

 

f) di demandare al Servizio Programmazione e Controllo Strategico - Gestione 

Economica ETS la trasmissione del presente provvedimento all’OIV e ai responsabili 

delle strutture aziendali, nonché, l’esecuzione di tutti i successivi adempimenti di 

competenza; 

g) di disporre che i piani operativi siano pubblicati nel sito aziendale AREUS 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Performance, in 



     
 

Pagina  6 di 6   

qualità di allegati al PIAO, in sostituzione dei piani operativi approvati con la 

deliberazione n. 17 del 26/1/2024;  

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

i) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
02   12    2024       17   12    2024 


		2024-11-29T11:41:45+0100
	MARCHI ROSAMARIA


		2024-11-29T11:47:58+0100
	LADU IRENE


		2024-11-29T11:54:59+0100
	OPPO MASSIMILIANO


		2024-11-29T15:41:29+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-12-02T10:16:15+0100
	Laura Peddio




